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General Introduction

1.1. Aquaculture – overall background

Aquaculture involves the farming of aquatic organisms such as fish, crustaceans and
aquatic plants. Today, aquaculture is the fastest growing sector of animal production
worldwide. During the last 25 years, aquaculture production grew by up to 8.5%
annually (FAO, 2012) and currently covers roughly half the global demand for fish and
fish products for human consumption. Annually, almost 100 million tons of fish are
captured from the ocean, of which around 70 million tons are intended for direct human
consumption. This amount includes hundreds of species. Some of these, especially
predatory species, are actually threatened with extinction (Naylor et al., 1998; Naylor
et al., 2000). Therefore, the constantly increasing demand for fish and fish products
for human consumption must be covered by fish farming – by aquaculture.

Two key biological sources of feeding components for aquaculture are fish meal
and fish oil. Both these raw materials have their origins in traditional ocean capture
fisheries (De Silva et al., 2011). Back in the 1980s, most of the feed resources needed
for the cultivation of carnivorous and omnivorous fish and crustaceans originated from
pelagic forage fish (capelin, sand eel, anchovy, horse mackerel, pilchard and menhaden)
(Olsen, 2011). Thanks to major investments in research, there has been a change in
this over the last decade, with a tendency towards greater use of agricultural feed
resources for both fish and crustacean production (Gatlin et al., 2007; Naylor et al.,
2009). This change has been driven by the limited availability of marine feed resources
and the lower production costs obtained with plant resources from agriculture. The
strategy of increasing the fraction of plant products in formulated pellet feeds has been
successful for aquaculture (Olsen, 2011; Tacon et al., 2011). Aquaculture production
continues to grow, although the production of fish meal and fish oil is stagnating, as
well as their use in aquaculture (Figure 1). The demand for fish oil in aquaculture will
outstrip the supply within the next few years (Tacon and Metian, 2008). This demand
for feed raw materials can be met by new additives such as plant proteins and oils.

Most fish species farmed in European aquaculture are predatory fish species, feeding
naturally on smaller fish. Therefore the natural feed for these species contains fish raw
products such as fish meal and fish oil. Fish meal represents the most suitable protein
source, with good digestibility and containing all essential amino acids in appropriate
proportions for fish nutrition (Cho and Kim, 2011).

Fish oil is obtained as a by-product in the production of fish meal. Generally, from
100 kg of fish (or fish processing by-products), 20–23 kg of fish meal and 5 kg of fish
oil can be produced (Pike and Jackson, 2010). In recent years, about 25 million tons
of fish per year have been diverted directly to the production of these commodities,
which represents about 25% of captured fish worldwide (FAO, 2012). These facts have
led to a global discussion about using part of this 25% for direct human consumption,
especially in the developing countries (Tacon and Metian, 2008, 2009). This discussion
is constantly growing and is supported by other considerations, such as the use of
large quantities of fresh fish and fish products in the pet food industry, which is the
second largest sector where the fish is not used primarily for human consumption (De
Silva and Turchini, 2008). Annual world production of fish oil fluctuates widely, as does
its price. Nowadays, fish oil production varies within the range 0.9–1 million tons per
annum (of which about 80% is exclusively used in aquaculture), with a market price of
around 1000–2000 USD per ton (FAO, 2012).

Fish oil is considered an excellent lipid source, especially in terms of polyunsaturated
(PUFA) and highly unsaturated (HUFA) fatty acids (Rice, 2009). Fish oil composition
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reflects the process whereby HUFAs produced mostly by microalgae are magnified in
the food chain and consumed by humans as fish. These substances are highly valued
with regard to human nutrition, as further described below. In addition, the content of
fat-soluble vitamins, primarily A and D (Rice, 2009), and also antioxidants (e.g. vitamin
E, carotenoids) in fish oil is of importance.

In comparison with marine species, freshwater fish generally contain less n-3 HUFA.
This is due to the composition of the food chain. In marine environments, large amounts
of n-3 HUFA are naturally present in algae, which are the sole primary producer in the
food chain. Predatory species, standing at the top of the food chain, gain access
to n-3 HUFA through pelagic fish. These small, oily fish are also the raw material for
production of fish meal and fish oil. Therefore, the carnivorous fish produced in fed
aquaculture contain high levels of n-3 HUFA in lipids. More than half the entire annual
production of fish oil is utilised in feeds for salmonids; mostly Atlantic salmon (Salmo
salar) and rainbow trout (Oncorhynchus mykiss). However, production of salmonid
species is about 2.5 million tons per year, which represents only about 4% of total fish
production in aquaculture (FAO, 2012). Therefore it is obvious that the ratio between
consumption and production is highly unsatisfactory in salmonid culture.

Figure 1. Global growth of aquaculture production and stagnation of usage of fish
meal and fish oil over the period 2000–2011 (data adapted from FAO, 2012).

By developing new feeding strategies, > 50% of the fat in fish feed can be replaced
by vegetable oils, such as rapeseed oil instead of fish oil (Bell et al., 2003; Izquierdo
et al., 2005). The substitution takes place during the main period of growth. Feed
companies ensure that the content of n-3 HUFA stays similar to that in wild fish (Pike
and Jackson, 2010), mainly by using fish oil in the finishing period of 10–12 weeks
(Robin et al., 2003).

As reviewed by Turchini et al. (2009), one aim of research in aquaculture should be
to design eco-friendly, cost-effective aquafeeds that ensure the optimal utilisation
of fisheries-derived raw products and guarantee maximum fish growth, health and
maintenance of product quality. In addition, fish species such as common carp are
not dependent on sources of fish meal and fish oil and have potential in improving
fatty acid composition via their ability to biosynthesise n-3 HUFA from C18 sources.
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1.2. Culture of common carp (Cyprinus carpio)

Common carp (Cyprinus carpio) is one of the most important fish species in
aquaculture throughout the world. Annual world production is around 3000000
tons and European production 145000 tons (FAO, 2012). Nowadays, the traditional
aquaculture system in the Czech Republic comprises 42000 ha of ponds. The
proportion of Bohemian common carp in the total yield has remained stable over
the years at between 86% and 90% of the total production of around 20000 tons
per year, which is the largest production of carp in Europe.

The technology of carp culture in ponds is very well known and has been practised
for many centuries. The quality of farmed fish in the Central European region has
been studied by many authors (Buchtová et al., 2008, 2010; Mráz and Pickova,
2011; Mráz et al., 2012a; Steffens and Wirth, 2007). During the development of carp
farming, the emphasis was on mastering different rearing stages, from broodstock
through the management of fry production to market carp culture. In recent years,
there has been increasing interest in fish flesh quality and its improvement.

Carp is an omnivorous species, feeding on plankton and benthos as well as
detritus in natural conditions (Adamek et al., 2004; Mráz et al., 2012a). Culture
of common carp in the Czech Republic is carried out in large earthen ponds, and
there are two main production systems: extensive culture, where only natural feed
(plankton and benthos) is utilised, and semi-intensive culture, where the fish stocks
are supplemented, mainly with cereals. In the former case, the extensively produced
carp are relatively rich in PUFA, especially n-3 fatty acids (ALA, EPA, DHA) (Mráz et
al., 2012a; Paper II). These fatty acids are present in the natural feed available in
the ponds (Mráz and Pickova, 2011; Mráz et al., 2012a). Carp also have relatively
low requirements both for n-3 and n-6 fatty acids and for amount of dietary fat. The
optimal dietary fat content for carp is 8–12%, of which only 1% should be linoleic
and 0.5% alpha-linolenic acid (Kaushik, 1995). This suggests that the requirements
can be fulfilled by plant 18-carbon fatty acids (Takeuchi, 1996). In addition, common
carp, in contrast to marine fish, is able to convert ingested ALA into its longer
derivatives, including EPA and DHA (Farkas, 1984; Takeuchi, 1996; Tocher, 2003).
If carp are supplemented with cereals they grow faster, but at the same time their
adipose tissue content can be more than double that of extensively farmed carp
(Mráz and Pickova, 2011).

There are several possibilities for effectively achieving an increase in the n-3 HUFA
level in the lipids of common carp in a sustainable and environmental friendly way:

The use of diets with a source of ALA, exploiting the ability of carp to biosynthesise 1)
n-3 HUFA de novo from its precursors. For rearing in ponds, these sources can be
rapeseed mouldings, rapeseed oil or cake, linseed and hempseed.

Improved utilisation of natural feed in ponds, i.e. plankton and benthos, which are 2)
known to be excellent sources of n-3 HUFA (see above). Development of natural
feed in ponds is usually supported by addition of missing nutrients in the form of
manure, slurry, etc. This is a cheap and highly effective approach, but addition of
fertiliser to ponds is restricted by law and by environmental standards.
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A relatively new technology is that known as ‘biofloc’ (BFT)3) . By adding a carbon
source (e.g. molasses), floc-forming bacterial production is enhanced (Avnimelech,

[…]

using finishing feeding strategy. In: Kongres o ateroskleróze. 6.–8. 12. 2012, Špindlerův
Mlýn, Czech Republic.

Pickova, J., Mraz, J., Adamkova, V., Sampels, S., Zajic, T., 2012. Fish lipid quality and
impact on human health, Proceedings of the AQUA 2012 Global meeting, 1–5
September 2012. Conference Center Prague, Czech Republic, p. 873.

Sampels, S, Mraz, J., Zajic, T., 2012. Influence of frying fat on fatty acid composition
of omega-3 rich carp fillets, Proceedings of the Euro Fed Lipid meeting Novel
Sources for Omega-3 for Food and Feed, 14–15 November 2012, Copenhagen,
Danmark.

Sampels, S., Mraz, J., Zajic, T., 2012. The influence of frying fat on fatty acid
composition of omega-3 rich carp, Proceedings of the AQUA 2012 Global meeting,
1–5 September 2012. Conference Center Prague, Czech Republic, p. 977.

Zajíc, T., Mráz, J., Kozák, P., Zrostlík, J., Picková, J., 2012. Culture of common carp
(Cyprinus carpio L.) with increased content of omega-3 fatty acids In: Sborník
referátů konference Chov ryb a kvalita vody. 23. 2. 2012, České Budějovice, Czech
Republic.

Zajic, T., Mraz, J., Pickova, J., 2012. Carp Farming under Conditions of Czech Republic
with Special Emphasis on Fillet Lipid Quality. In: Proceedings of the Euro Fed Lipid
meeting Novel Sources for Omega-3 for Food and Feed, 14–15 November 2012,
Copenhagen, Danmark.

Zajic, T., Mraz, J., Sampels, S., Pickova, J., 2012. Effect of purging on lipid quality of
common carp (Cyprinus carpio L.) flesh. Proceedings of the AQUA 2012 Global
meeting, 1–5 September 2012. Conference Center Prague, Czech Republic.

List of Publications

- 108 -- 108 - - 109 -

Zajíc, T., Mráz, J., Kocour, M., Pickova, J., 2011. White muscle fatty acid composition
of common carp (Cyprinus carpio L.) – comparison of four different crossbreds
of Ropsha carp. Diversification in Inland Finfish Aquaculture, Písek, 16th–18th May
2011, p. 77.

Chapter 6

- 108 -- 108 - - 109 -

TRAINING AND SUPERVISION PLAN DURING STUDY

Name Tomáš Zajíc

Laboratory of Nutrition and Fish
Quality of FFPW

Main supervisor Prof. Jana Picková, Ph.D.

Period
from 1st October 2009
to 30th September 2013

Ph.D. courses Year

Biostatistics 2010

Pond Aquaculture 2010

Fish Nutrition 2011

English Language 2012

Fish Processing and Quality 2012

Scientific seminars at FFPW Year

1st year 2010

3rd year 2012

4th year 2013

International conferences Year

Diversification in Inland Finfish Aquaculture, Písek,
Czech republic – White muscle fatty acid composition of common carp
(Cyprinus carpio L.) – comparison of four different crossbreds
of Ropsha carp (oral presentation)

2011

Nutrition: an integral part of treatment of serious diseases, Poděbrady,
Czech Republic – Possibilities to influence quality of fish meat (oral
presentation)

2011

AQUA 2012 Global meeting, Prague, Czech Republic – Effect of purging
on lipid quality of common carp (Cyprinus carpio L.) flesh (poster
presentation)

2012

Euro Fed Lipid meeting: Novel Sources for Omega-3 for Food and Feed,
Copenhagen, Danmark – Carp Farming under Conditions of Czech
Republic with Special Emphasis on Fillet Lipid Quality (poster+oral
presentaion)

2012

Foreign stays during Ph.D. study at FFPW Year

Szent Istvan University, Faculty of Agricultural and Environmental
Sciences, Department of Fish Culture, Gödöllő, Hungary
(20 days – summer courses)

2009
– 2010

Swedish University of Agricultural Sciences, Department of Food
Science, Uppsala, Sweden (13 months)

2010
– 2013

Traning and Supervision Plan during Study

- 110 -- 110 - - 111 -

CURRICULUM VITAE

PERSONAL INFORMATION

Surname: Zajíc
First name: Tomáš
Title: Dipl.-Ing.
Born: 23rd January 1985
Nationality: Czech

EDUCATION

2000–2004 Fish Farming High School in Vodňany
2004–2009 Dipl.-Ing. – University of South

Bohemia in České Budějovice, Faculty
of Agriculture, České Budějovice,
Czech Republic, Specialization:
Fishery

PROFESSIONAL EXPERIENCE

2009 – present Ph.D. student – University of South Bohemia in České Budějovice,
Faculty of Fisheries and Protection of Waters, Institute of
Aquaculture in České Budějovice, Laboratory of Nutrition and Fish
Quality, Czech Republic; Ph.D. thesis: “Impact of production systems
on lipid quality of common carp (Cyprinus carpio)”

PH.D. COURSES

Biostatistics, Pond Aquaculture, Fish Nutrition, English language, Fish Processing and
Quality, Scientific Writing within Food Science, Frontlines in Omics, Gene expression
and Genotyping.

FOREIGN STAYS DURING PH.D. STUDY AT FFPW

2009 Szent Istvan University, Faculty of Agricultural and Environmental
Sciences, Department of Fish Culture, Gödöllő, Hungary: CEEPUS
summer course focused on reproduction of fresh water fish species

2010 Szent Istvan University, Faculty of Agricultural and Environmental
Sciences, Department of Fish Culture, Gödöllő, Hungary: CEEPUS
summer course focused on “omics” techniques in aquaculture

2010–2013 Swedish University of Agricultural Sciences, Department of Food
Science, Uppsala, Sweden: total of 13 months of lipid analysis and
courses

Chapter 6Chapter 6

- 110 -- 110 - - 111 -

- 112 -
ISBN 978-80-87437-73-5