University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Fisheries and Protection of Waters

Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany, Czech Republic

VAT: CZ60076658

+420 387 774 601 fax: +420 387 774 634 e-mail: sekretar@frov.jcu.cz

**Confidential**

### **Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis**

Surname of the PhD student: Tomas Zajic

Name of supervisor: **Jana Pickova**

Title of PhD thesis: Impact of production systems on lipid quality of common carp (*Cyprinus carpio*)

### **OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS**

The candidate Tomas Zajic has performed scientific work consisting of experimental design, sample collection, laboratory work (mostly in the field of lipids) and result evaluation by statistical means as well as a scientific evaluation of the studies and a qualified discussion of the achieved results in comparison the global scientific status of the field of interest.

He has shown excellent abilities in the human relations at the laboratory as well as elsewhere and is very popular among colleagues.

He has shown that he has the needed qualifications to perform research and conclude on results as well as suggest new projects to elucidate the problems and tasks remaining in his field. His interest for the work is very significant and attracts new persons to being interested in the field.

The field of research has been carp nutrition and quality of the flesh in relation to consumer health. He has performed the trials and the analyses of lipids, fatty acids, lipid fractions using gas, GC, high performance liquid, HPLC, and thin layer, TLC, chromatography. He has had collaboration with several enterprises in the field of fish culture and processing as well as scientists in several countries.

Tomas has reached maturation in the process of PhD studies as requested and is an attractive person to include in a future research team. He has finished all courses and exams.

During his studies he has spent some periods of several months in Sweden, Uppsala, at the Swedish University of Agricultural Sciences. He adjusted very quickly to the new environment and was active in contacts with the other PhD student at the department. He also showed that his ability of English communication was excellent and has improved to be even better.

He has been active in writing his papers and submitting to the journals. He has several new manuscripts in process.

I am convinced that he will be a highly competent young researcher.

### **FINAL RECOMMENDATION**

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

...Uppsala 2013-04-23
Date and place

.....
surname and signature **PICKOVA**